
 
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA   

  COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO  

   Comune di Sant’Arsenio (SA)  

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL COMUNE DI SANT’ARSENIO 

(ARTT.71 E 83  DEL D.LGS. N. 36/2023) 

 

FAQ N. 2 

QUESITO 

1. Si chiede conferma che la raccolta degli oli vegetali esausti sia da effettuare con frequenza quindicinale 1/15. 

2. È previsto un servizio di raccolta ingombranti a domicilio con frequenza mensile previa prenotazione dello stesso. Si 
rappresenta che per tale tipologia di servizio non è stato considerato un automezzo appropriato in quanto i mezzi a vasca 
previsti ne consentono il carico di beni durevoli e ingombranti ne sono autorizzati a farlo. Si chiedono chiarimenti. 

3. Nella formazione del costo relativamente alle attrezzature di arredo del centro di raccolta, viene considerato un costo 
unitario per le presse scarrabili di 14.000 €. Si rappresenta che una simile attrezzatura presenta un costo medio di 
mercato pari circa 22.000 €. Tale differenza di costo incide in maniera decisa sui costi che la stazione appaltante considera 
in circa 4.620,00 € per tale fornitura. Si chiedono chiarimenti in merito e le modalità di stima del suddetto costo unitario 
di 14.000 € assegnato a ciascuna attrezzatura. 

4. Dalla tabella di riepilogo del progetto, pag. 64 della relazione tecnica illustrativa, si evince richiesta di svolgimento del 
servizio per gestione mercati settimanali ed eventi pubblici, stimati questi in 10 interventi annui. Si rappresenta che nel 
dimensionamento dei servizi in termini di ore lavorate dagli addetti alla raccolta non sono presenti voci relative alla 
gestione dei suddetti servizi. Si chiedono chiarimenti. 

5. Si chiede di motivare la differenza di costo per la stessa figura operativa di livello J presente tra i servizi di spazzamento 
e quelli di raccolta, indicati rispettivamente alla sezione “E” e “A” della relazione tecnica illustrativa. 

6. Si chiedono chiarimenti in merito alla gestione dei trasporti in termini di costo, indicati nella sezione B della relazione 
tecnica illustrativa. Si indica un costo annuo per n.132 viaggi. Si chiede di motivare tale valore (132 viaggi) considerando 
che: 

· nel rispetto del DM 8 aprile 2008 e smi, la frazione organica può stazionare al centro di raccolta per massimo 72 ore. 
Considerando il calendario proposto dei servizi, è necessario considerare 2 viaggi a settimana: totale 104 viaggi anno. 

· La gestione della frazione secca residua, considerando i quantitativi stimati annui e di conseguenza quelli settimanali, 
necessita almeno di un trasporto a quindicinale (ma in realtà sarebbe settimanale): totale 26 viaggi anno. 

Considerando le sole due frazioni indicate, i viaggi annui complessivi (130) pareggiano quelli indicati nella progettazione 
(132), senza considerare inoltre tutti gli altri trasporti per i rimanenti rifiuti (multimateriale minino 15 viaggi anno, carta e 
cartone minimo 15 viaggi annui, vetro minimo 12 viaggi anno). Si chiede di indicare le modalità di calcolo che portano alla 



 
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA   

  COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO  

   Comune di Sant’Arsenio (SA)  

 

 

formazione del numero di viaggi annui indicati e indicare in che modo trasportare gli altri rifiuti prodotti alla luce del 
raggiungimento del numero di viaggi previsto di cui si stimano i costi. 

7. Sempre in merito ai trasporti si chiede di indicare l’impiego medio orario previsto per l’autista di 4°livello. 

RISPOSTA 

1. Si conferma quanto indicato a pagina 33 e 34 della relazione tecnica illustrativa 

2. Gli automezzi indicati per la raccolta degli ingombranti sono a titolo esemplificativo pertanto per tale raccolta 

l’automezzi dovrà essere adeguato allo svolgimento del servizio. 

3. I costi derivano da indagini di mercato e dall’utilizzo delle attrezzature per il servizio nel cantiere di 

Sant’Arsenio. Si rappresenta che le attrezzature utilizzate per il centro di raccolta, a conclusione contrattuale, 

rimarranno di proprietà della ditta. 

4. La pulizia dei mercati settimanali ed eventi pubblici rientra nel servizio di spazzamento essendo le medesime 

aree interessate. 

5.  Il costo per la figura J per il servizio di spazzamento è inteso come costo medio orario per lavorati neoassunti 

come da tabelle retributive. 

6. Il numero dei trasporti è stato dimensionatoi sulla base delle tipologie e quantitativi dei rifiuti presunti da 

conferire. 

7. L’impiego medio orario è pari a 4,5 ore a turno. 

Sant’Arsenio, 30.12.2024 

Il RUP 

f.to Ing. Giovanni Cannoniero 


